II<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Francoforte – settembre 1549

Afferma di non aver potuto stampare prima le *Reprehensiones* del Maioragio contro il Nizzoli a causa delle opere già iniziate, ma di aver lasciato ordine, prima di partire per la fiera libraria di Francoforte, di preparare l'edizione. Manderà alcuni esemplari non appena sarà terminata. Attende di leggere l'*Historia* dell'Arluno prima di confermare il proprio impegno.

Salutem. *Reprehensiones* adversus Marium Nizolium Maioragii nostri iamdudum impressissem, nisi ita maioribus aliquot operibus occupata fuissent praela nostra, ut citra magnam incommoditatem ea intermittere non licuisset. Itaque absolutis illis iam pridem coeptis et quae prius absolvere omnino erat opus, ad *Reprehensiones* illas manum admoliri coepimus, et antequam Basilea ad nundinas Francfordianas proficisceremur unum atque alterum folium in illis excudi curavimus, tradito postea tanquam per manus negotio absolvendi reliqua, iis quos ex nostris interea officinae nostrae typographicae curandae praefecimus.<sup>2</sup> Non dubito ergo, statim ubi domum reversi fuerimus, vel absolutas illas iam esse vel intra paucas dies absolutum iri. Statim igitur cum absolutae fuerint curabo iustum illarum numerum ad vos per-

5

10

ferri, quo et Maioragio et tibi gratificer, et vos causae vestrae patrociniari eo citius possitis.

10 De Arluni *Historia* nihil aliud promitto quam daturum me operam, ut ea prius tota perlecta, ubi nihil deprehendero quod officere nostris rationibus possit, aut minus tuto queat in publicum edi, prima quaque occasione etiam de ea typis nostris promulganda curem. Interea te, mi domine Cicerine, oro ut apud dominum Maioragium me excuses, et  
20 moram hanc aequo animo feras. Bene vale, nosque ut coepisti amare perge.

Francfordiae, ex mercatu septembris 1549  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, domino et amico suo in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. c7; BURMANN LXXX.

17: in publicum edi, ›[...]<‹ prima

1. Con questa l'Oporinus risponde direttamente alla lettera 283 del Ciceri, anche se egli aveva precedentemente mandato diverse sollecitazioni allo stampatore (cfr. 236, 247, 259).

2. La fiera di Francoforte, che si svolge tuttora ogni anno in ottobre, fu uno dei punti di scambio più importanti del settore librario fino a tutto il XVII secolo. Nel Cinquecento la fiera avveniva due volte l'anno, in primavera e in autunno. Il primo incontro aveva luogo nelle due settimane che intercorrevano tra la *dominica oculi*, cioè la terza domenica di Quaresima, e la *dominica iudica*, la seconda prima di Pasqua. La fiera d'autunno era invece fissata fra l'Assunzione (15 agosto) e la Natività della Vergine (8 settembre). Si veda P. WEIDHAAS, *Zur Geschichte der Frankfurter Buchmesse*, Suhrkamp, Frankfurt am Main, 2004.